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Abstract
Aim: Sepsis is associated with high mortality rates in the intensive care 

unit. The timely discharge of patients diagnosed with sepsis will reduce mortality 
and re-admissions thus prevent increased costs. Early discharge of intensive care 
patients causes the transfer of patients with severe diseases to the wards and may 
increase re-admission and mortality. Our study aims to evaluate the effectiveness 
of C-Reactive Protein and Albumin levels in the prediction of the re-admission 
of patients treated with sepsis in the intensive care unit.

Material and methods: Patients who were treated for sepsis between 
December 2017 and December 2018 discharged to the ward from the intensive 
care unit were included within the study. Patient demographic results (age, 
gender), Acute Physiology and Chronic Health Evaluation II (APACHE-II) 
scores, biochemical parameters, C-Reactive Protein, Albumin, C-Reactive 
Protein/Albumin ratios in admission and laboratory results and C-Reactive 
Protein, Albumin, C-Reactive Protein/Albumin ratios on the day of discharge 
were recorded both from intensive care unit patient-charts and hospital database.

Results: 300 patients were included in our study. The mean age of the 
patients was 64±19 years, and the mean APACHE-II was 22±9. The re-
admitting group had higher ages and APACHE-II. The C-Reactive Protein, 
Albumin, C-Reactive Protein/Albumin ratio levels of re-admitted patients 
were significantly different than discharged patients’ levels. In the Receiver 
Operational Curve analysis, C-Reactive Protein/Albumin ratio 23,5 was the cut-
off value for re-admission. Male gender was significantly higher re-admission 
than females.

Conclusion: C-Reactive Protein/Albumin ratio is a valuable marker for 
the prediction of the re-admission of patients with sepsis in intensive care unit 
after discharge. 
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ТҰЖЫРЫМДАМА
Мақсаты: Сепсис қарқынды терапия бөлімінде өлімнің жоғары көрсеткіштерімен байланысты. Сепсис диагнозы қойылған науқастарды 

уақтылы шығару  өлім-жітімді азайтады, ал ауруханаға қайта қабылдау шығындардың өсуіне жол бермейді. Қарқынды терапия бөлімінен 
пациенттерді мерзімінен бұрын шығару ауыр науқастарды палаталарға ауыстыруға әкеліп соғады және қайталап госпитализациялау мен 
өлім-жітімді жоғарылатуы мүмкін. Біздің зерттеуіміз сепсисі бар науқастардың қарқынды терапия бөліміне қайта госпитализациялауды 
болжауда С-реактивті ақуыз мен альбумин деңгейінің тиімділігін бағалауға бағытталған.

Материал және әдістері: Зерттеуге 2017 жылдың желтоқсанынан 2018 жылдың желтоқсанына дейін сепсиспен емделген, қарқынды 
терапия бөлімінен палатаға ауыстырылған науқастар кірді. Пациенттің демографиялық көрсеткіштері (жасы, жынысы), жедел және 
созылмалы функционалды өзгерістерді бағалау шкаласы (APACHE-II), биохимиялық көрсеткіштер, С-реактивті ақуыз, альбумин, қабылдау 
кезіндегі зертханалық нәтижелердегі С-реактивті ақуыз/альбумин қатынасы және  шығарылған күні С-реактивті ақуыз, альбумин, С-реактивті 
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РЕЗЮМЕ
Цель: Сепсис связан с высокими показателями смертности в отделении интенсивной терапии. Своевременная выписка пациентов 

с диагнозом сепсис снизит смертность, а повторные госпитализации предотвратят увеличение затрат. Ранняя выписка пациентов из отде-
ления интенсивной терапии приводит к переводу пациентов с тяжелыми заболеваниями в палаты и может увеличить уровень повторной 
госпитализации и смертность. Наше исследование направлено на оценку эффективности уровней С-реактивного белка и альбумина в про-
гнозировании повторной госпитализации пациентов с сепсисом в отделение интенсивной терапии.

Материал и методы: В исследование были включены пациенты, которых лечили от сепсиса в период с декабря 2017 года по декабрь 
2018 года, переведенных в палату из отделения интенсивной терапии. Демографические результаты пациентов (возраст, пол), шкала оценки 
острых и хронических функциональных изменений (APACHE-II), биохимические показатели, C-реактивный белок, альбумин, соотношение 
C-реактивный белок/альбумин в результатах лабораторных исследований при приеме и C-реактивный белок, альбумин, соотношение С-ре-
активный белок/альбумин в день выписки регистрировали как из карт пациентов отделения интенсивной терапии, так и из базы данных 
больницы.

Результаты: 300 пациентов были включены в наше исследование. Средний возраст пациентов составил 64±19 лет, а средняя оценка 
APACHE-II - 22±9. Пациенты в группе повторно госпитализированных были старше и с более высокой оценкой APACHE-II. Уровни C-реактив-
ного белка, альбумина, соотношение С-реактивный белок/альбумин у повторно госпитализированных пациентов значительно отличались от 
уровней выписанных пациентов. В анализе кривой-ROC соотношение С-реактивный белок/альбумин 23,5 было пороговым значением для 
повторной госпитализации. Мужчин было значительно больше в группе повторно госпитализированных, чем женщин.

Заключение: Соотношение С-реактивный белок/альбумин является ценным маркером для прогнозирования повторной госпитализа-
ции пациентов с сепсисом в отделение интенсивной терапии после выписки. 

Ключевые слова: повторная госпитализация, С-реактивный белок, альбумин, интенсивная терапия

Introduction
Sepsis is associated with high mortality rates in the 

intensive care unit (ICU) [1]. It is vital to start early diagnosis 
and treatment. Early diagnosis is a paramount important step in 
the treatment of sepsis, a specific test with high sensitivity and 
specificity in determining its severity has not been reported yet 
[2]. C-reactive protein (CRP) is a biomarker that can easily be 
used in the monitoring of inflammation in intensive care units 
[3]. Albumin (Alb) is a negative acute phase reactant and is an 
indicator of acute inflammation. Low albumin levels have been 
associated with the severity of the inflammatory response [4]. In 
a previous study, it was stated that the CRP/Prealbumin ratio can 
be used to estimate mortality in ICU [5].

Premature discharge from intensive care promotes the 
deterioration risk of the patients and may increase re-admission 
and mortality [6]. Delayed discharges lead to increased 
infections, increased waiting time, lower patient satisfaction, 
and staff burnout [7]. The timely discharge of septic patients 
will reduce hospital mortality and re-admissions. An ideal test to 
predict the re-admission of patients with sepsis and prevent early 
discharge has not yet been reported. 

Our study aims to evaluate the effectiveness of CRP and 
albumin levels in predicting the re-admission of patients treated 
with sepsis in the ICU.
Materials and methods

Our retrospective cohort study was started in parallel with 
the Helsinki Declaration after obtaining the permission of the 
Hitit University Ethics Committee (2018-145). Patients who 
were treated for sepsis between December 2017 and December 
2018 discharged to the ward from the ICU were included in the 
study. Patients younger than 18 years old, those treated other than 
sepsis, and patients with less than 24 hours of hospitalization 

were excluded from the study. Patients who died in the intensive 
care unit as well as the ones discharged to another center or 
home were not included in the study. Only the first admission of 
patients was included in the study.

Patient demographic results (age, gender), Acute 
Physiology and Chronic Health Evaluation II (APACHE-II) 
scores, biochemical parameters, CRP, Alb, CRP/Alb ratios in 
admission and laboratory results, CRP, Alb, CRP/Alb ratios on 
the day of discharge were recorded both from ICU patient-charts 
and hospital database.

Re-admission was defined as a second admission. Reasons 
for re-admission to intensive care were classified as neurological 
deterioration, respiratory failure, and hemodynamic disorder.

The data were analyzed using IBM SPSS 20.0 statistical 
software. While evaluating the study data, the Pearson Chi-
Square Test was used to compare descriptive statistical methods 
(frequency, percentage, mean, standard deviation, median, min-
max) as well as qualitative data. The suitability of the data to 
normal distribution was evaluated by Kolmogorov-Smirnow 
and Shapiro-Wilk tests. The Mann-Whitney U test was used for 
comparing non-normally distributed data between groups, and 
the Wilcoxon test was used for intra-group comparison. The 
ROC curve (Receiver Operating Characteristic) method was 
used to determine the discrimination of the variables. Values 
with a probability of (P) = 0.05 are important and there is a 
difference between the groups, the larger values are insignificant 
and there is no difference between the groups.   

Results
300 patients were included in our study. The flow diagram 

is presented in Figure 1. The mean age of the patients was 
64±19 years, and the mean APACHE-II was 22±9. 30 patients 

ақуыз/альбумин қатынасы қарқынды терапия бөлімі пациенттерінің жазбаларынан да, аурухананың деректер базасынан да тіркелді.
Нәтижелер: біздің зерттеуге 300 науқас енгізілді. Пациенттердің орташа жасы 64±19 жас, ал APACHE-II орташа көрсеткіші 22±9 

болды. Қайта госпитализацияланғандар тобындағы пациенттердің жасы үлкен және APACHE-II жоғары болды. Қайта госпитализацияланған 
пациенттерде С-реактивті ақуыздың, альбуминнің және С-реактивті ақуыздың/альбуминнің қатынасы шығарылған науқастардағы деңгейден 
айтарлықтай ерекшеленді. ROC-қисық талдауында С-реактивті ақуыз/альбуминнің қатынасы қайталап госпитализациялау үшін 23,5 шекті 
болып табылды. Қайта госпитализацияланғандар тобында еркектер әйелдерге қарағанда едәуір көп болды.

Қорытынды: С-реактивті ақуыз/альбумин қатынасы шығарылғаннан кейін сепсиспен ауыратын науқастардың қарқынды терапия 
бөлімшесіне түсуді болжау үшін құнды маркер болып табылады.

Негізгі сөздер: қайта госпитализация, С-реактивті ақуыз, альбумин, қарқынды терапия
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(10%) were readmitted to intensive care within 48 hours after 
discharge. The demographic characteristics, APACHE-II, CRP, 
Alb, and CRP/Alb ratios of patients who are readmitted and not 
readmitted are presented in Table 1. Comorbidities of the patients 

are presented in Table 2. When the re-admission group and the 
discharge group were compared in terms of gender, there was a 
significant difference between the groups as shown in Table 3.

Table 1

Table 2

Table 3

Comparison of re-admission and discharge groups

Comorbidities of patients

Evaluation of the study groups in terms of gender

* Chi-square

1: Mann Whitney-U test                                                                                            
a: Length of Stay, b:C-Reactive Protein (mg/L) c:Albumin (g/dL)                                                                                                                                

   Discharge(n=270)
(%90)

Re-admission(n=30) (%10) Total(n=300) p

Mean±SD Min-Max Mean±SD Min-Max Mean±SD Min-Max
Age 
(years)
APACHEII
LOSa
CRPb
Albc
CRP/Alb

63±20
22±9
6±6
30±20
2,9±0,5
10,70±7,51

20-92
3-42
2-43
2-124
1,7-4,7
0,91-9,05

69±13
25±8
11±12
122±54
2,2±0,6
55,56±22,46

42-85
6-39
2-40
44-262
1,4-3,5
15,17-124,76

64±19
22±9
7±7
39±38
2,9±0,5
15,19±16,77

20-92
3-42
2-43
2-262
1,4-4,7
0,32-124,76

 0,222
0,052
 0,0321
  0,0001
0,0001
0,0001

             n %
 Daibetes mellitus                 85 28,3
 Hypertension                                                   66 22,0
Congestive heart failure 20 6,7
Pulmonary edema 8 2,7
Demantia       21 7,0
 Chronic obstructive pulmonary disease 42 14,0
Type I pulmonary disease                                                                                         60 20,0
Liver failure 6 2,0
Gastrointestinal hemorrage 10 3,4
Cerebro vascular disease 22 7,3
Traumatic brain injury 8 2,7
Post cardiac arrest 18 6,0
Traffic accident 24 8,0
End stage cancer 22 7,3
Hypotansive shock 42 14,0
Intracranial hemorrage 18 6,0
Renal failure 26 8,7

         Discharge (n=270) (%90) Re-admission(n=30) (%10) Total(n=300) p
n  % n  % n  %

Men 118 43,7 22 73,3 140 46,7 0,002*
Women 152 56,3 8 26,7 160 53,3

Figure 1

Figure 2 - ROC analysis for CRP Figure 3 - ROC analysis for CRP / Alb ratio
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In the Receiver Operational Curve analysis for re-
hospitalization, the area under the curve value 65 mg/L Curve 
(AUC=0.975; p=0.0001, 95% confidence interval CI: 0.958-
992), ROC is shown in Figure 2. The cutoff value for CRP/Alb 
was found to be 23.5. The area under the curve (AUC=0.985; 
p=0.0001, 95% confidence interval CI: 0.98-1) and ROC are 
shown in Figure 3.             

Discussion
In our study, the rate of re-admission after discharge 

from the intensive care unit was 10%. There was a significant 
difference in CRP, Alb, and CRP/Alb ratios of sepsis patients 
who needed re-admission. In a study involving 2852 patients, 
Kaben et al. found the rate of re-admission to be 13.4% and 
highlighted the importance of serious sepsis [8]. In the study 
conducted by Araujo et al. the rate of re-admission was reported 
as 9.3% in trauma patients and 13.7% in surgical and medical 
intensive care units [9]. In the short case series of Kwok et al. 
re-admission was reported as 1.3% [10]. However, the presence 
of a high-dependence service that can serve patients with a need 
for support right next to the intensive care unit and postoperative 
patients were the factors of a low rate for re-admission. In our 
study, the rate of re-admission of septic patients was found 
compatible with the literature. 

As well as being effective in showing inflammation and 
sepsis response of intensive care patients, CRP is an important 
indicator in the determination of the severity of heart failure and 
cerebral diseases [11–13]. In our previous study, we proved that 
CRP values over 98 mg/L increased mortality 38 times [5]. Kwok 
et al. stated that the CRP values above 100 mg/L were important 
in the prediction of re-admission. Devran et al. reported that 
CRP values above 100 mg/L in the study conducted in patients 
with sepsis increased mortality [13]. We also found that the CRP 
cut-off value was 65 mg/L in assessing re-admissions. We think 
that the CRP above this value is effective in the prediction of re-
admission within 48 hours. 

In our study, we found that the length of stay in the intensive 
care unit was different between the groups. We determined the 
average length of intensive care stay of patients treated with 
sepsis as 7 days. The average length of stay of patients with septic 
shock was 9 days and 18 days according to the studies realized 
by Devran et al. [13] and Kim et al. [14], respectively. In the 
study conducted by Verburg et al. all Dutch intensive care units 
were analyzed and the average length of stay of sepsis patients 
was reported as 2.3 days [15]. The average intensive care length 
of stay in our study was compatible with the literature. We think 
that patients with a short length of stay period are relatively less 
serious patients. On the other hand, the patients in need of re-

admission have a longer length of stay period and these patients 
were more severely septic than others.

In our study, although the average age of female patients 
in the re-admission group was higher than that of men, the re-
admission rate was higher in men. We thought that the higher 
rate of re-admission among the younger patient group needs to 
be further analyzed. 

We revealed that patients in the re-admission group had 
lower albumin values. Albumin is a negative acute phase reactant 
and the relationship between albumin levels and mortality has 
been previously demonstrated in several studies [16,17]. In 
a study evaluating the 90-day mortality of septic patients, the 
mean albumin values of the died patient group was reported as 
2.2 g/dL, and the cut-off value for mortality was 2.5 g/dL [18]. 
Vincent et al. reported in a metaanalysis that hypoalbuminemia 
negatively affected the entire clinical spectrum, mortality, 
morbidity, hospital stay, and intensive care stay of the patients 
[19]. In our previous study, we found that albumin levels below 
2.1 g/dL were associated with mortality. We also reported that 
the albumin value below 2.4 g/dL caused a 6.9-fold increase 
in mortality [5]. In our study, in septic patients, the risk of re-
admission was found to be increasing when the albumin level 
was below 2.4 g/dL.

In septic patients, an increase in CRP/Alb level is observed 
with both increasing CRP levels and decreasing albumin levels, 
which is a negative acute-phase reactant. According to the study 
of Ranzani et al. the septic patients were analyzed and it was 
realized that the CRP/Alb ratio above 20, predicted 90-day 
mortality [18]. In their study to estimate the mortality of gastric 
cancer patients, Toiyama et al. reported that CRP/Alb ratio above 
58 increased mortality 2.8 times [20]. In our previous study, we 
revealed that the CRP/Alb ratio above 44 increases the mortality 
29 times [5]. In our study, in septic patients, the CRP/Alb ratio 
above 23.4 was valuable in the prediction of re-admission to 
intensive care.

The main weakness of our study is its retrospective manner 
and being a single-center study. The removal of the lost data is 
the strength.

Conclusion
CRP/Albumin ratio is a valuable marker in the prediction 

of the re-admission of patients with sepsis in ICU after discharge. 
We think that CRP/Albumin ratio can be used as a quality 
parameter in intensive care units in the future.

Disclosures: There is no conflict of interest for all authors. 

References 
1. Annane D, Bellissant E, Cavaillon J-M. Septic shock. Lancet. 2005; 365(9453):63-78. https://doi.org/10.1016/S0140-6736(04)17667-8
2. Pierrakos C, Vincent J-L. Sepsis biomarkers: a review. Crit Care. 2010; 14(1):R15. https://doi.org/10.1186/cc8872
3. Lobo SMA, Lobo FRM, Bota DP, Lopes-Ferreira F, Soliman HM, Meélot C, et al. C-Reactive Protein Levels Correlate With Mortality 

and Organ Failure in Critically Ill Patients. Chest. 2003; 123(6):2043-9. https://doi.org/10.1378/chest.123.6.2043
4. Domínguez de Villota E, Mosquera JM, Rubio JJ, Galdos P, Díez Balda V, de la Serna JL, et al. Association of a low serum albumin with 

infection and increased mortality in critically Ill patients. Intensive Care Med. 1980; 7(1):19-22. https://doi.org/10.1007/BF01692917
5. Doğu C, Özçiftci Yılmaz P, Bindal A, Cakir E, Akcaboy Z, Özkoçak Turan I. C-Reaktif Protein/Prealbumin Oranı Yoğun Bakım 

Hastalarının 48 Saatlik Mortalitesini Tahmin Edebilir mi? RetrospektifKohort. Ege Klin Tıp Derg. 2020; 58(1):61-5.
6. Kramer AA, Higgins TL, Zimmerman JE. Intensive care unit readmissions in U.S. hospitals: patient characteristics, risk factors, and 

outcomes. Crit Care Med. 2012; 40(1):3-10. https://doi.org/10.1097/CCM.0b013e31822d751e
7. Ragavan M V., Svec D, Shieh L. Barriers to timely discharge from the general medicine service at an academic teaching hospital. 

Postgrad Med J. 2017; 93(1103):528-33.  https://doi.org/10.1136/postgradmedj-2016-134529



32
Journal of Clinical Medicine of Kazakhstan: Volume 4, Number 58, Issue 2020

How to cite this article: Cihangir Doğu, Serhat Özçiftci, Güvenç Doğan, Selçuk Kayır, Arzu  Akdağlı Ekici, 
Fatmanur Duruk Erkent, Özgür Yağan. The ratio of CRP to albumin levels predict re-admission to intensive care unit 
in septic patients. J Clin Med Kaz. 2020; 4(58):28-32

8. Kaben A, Corrêa F, Reinhart K, Settmacher U, Gummert J, Kalff R, et al. Readmission to a surgical intensive care unit: incidence, 
outcome and risk factors. Crit Care. 2008; 12(5):R123. https://doi.org/10.1186/cc7023

9. Araujo TG de, Rieder M de M, Kutchak FM, Franco Filho JW. Readmissions and deaths following ICU discharge: a challenge for 
intensive care. Rev Bras Ter intensiva. 2013; 25(1):32-8. 507X2013000100007&lng=pt&nrm=iso&tlng=en

10. Ho KM, Dobb GJ, Lee KY, Towler SC, Webb SAR. C-reactive protein concentration as a predictor of intensive care unit readmission: 
A nested case-control study. J Crit Care. 2006; 21(3):259-65. https://doi.org/10.1016/j.jcrc.2006.01.005

11. Ho KM, Lee KY, Dobb GJ, Webb SAR. C-reactive protein concentration as a predictor of in-hospital mortality after ICU discharge: a 
prospective cohort study. Intensive Care Med. 2008; 34(3):481-7. https://doi.org/10.1007/s00134-007-0928-0

12. Villacorta H, Masetto AC, Mesquita ET. Proteína C-reativa: marcador inflamatório com valor prognóstico em pacientes com insuficiência 
cardíaca descompensada. Arq Bras Cardiol. 2007; 88(5):585-9. https://doi.org/10.1590/S0066-782X2007000500014

13. Devran Ö, Karakurt Z, Adıgüzel N, Güngör G, Moçin Ö, Balcı M, et al. C-reactive protein as a predictor of mortality in patients affected 
with severe sepsis in intensive care unit. Multidiscip Respir Med. 2012; 7(1):47. https://doi.org/10.1186/2049-6958-7-47

14. Kim MH, Ahn JY, Song JE, Choi H, Ann HW, Kim JK, et al. The C-reactive protein/albumin ratio as an independent predictor of 
mortality in patients with severe sepsis or septic shock treated with early goal-directed therapy. PLoS One. 2015; 10(7):1-13. https://doi.
org/10.1371/journal.pone.0132109

15. Verburg IWM, de Jonge E, Peek N, de Keizer NF. The association between outcome-based quality indicators for intensive care units. 
Moine P, editor. PLoS One. 2018; 13(6):e0198522. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0198522

16. Garg T, Chen LY, Kim PH, Zhao PT, Herr HW, Donat SM. Preoperative serum albumin is associated with mortality and complications 
after radical cystectomy. BJU Int. 2014; 113(6):918-23.  https://doi.org/10.1111/bju.12405

17. Hannan JL, Radwany SM, Albanese T. In-Hospital Mortality in Patients Older Than 60 Years with Very Low Albumin Levels. J Pain 
Symptom Manage. 2012; 43(3):631-7.  https://doi.org/10.1016/j.jpainsymman.2011.04.009

18. Ranzani OT, Zampieri FG, Forte DN, Azevedo LCP, Park M. C-Reactive Protein/Albumin Ratio Predicts 90-Day Mortality of Septic 
Patients. Salluh JIF, editor. PLoS One. 2013; 8(3):e59321. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0059321

19. Vincent J-L, Dubois M-J, Navickis RJ, Wilkes MM. Hypoalbuminemia in Acute Illness: Is There a Rationale for Intervention? Ann 
Surg. 2003; 237(3):319-34. https://doi.org/10.1097/00000658-200303000-00005

20. Toiyama Y, Shimura T, Yasuda H, Fujikawa H, Okita Y, Kobayashi M, et al. Clinical Burden of C-Reactive Protein/Albumin Ratio Before 
Curative Surgery for Patients with Gastric Cancer. Anticancer Res. 2016; 36(12):6491-8. https://doi.org/10.21873/anticanres.11248


